錦 江 町 農 業 委 員 会 ３ 月 総 会 議 事 録

○ 開催日時 平成３１年３月２５日（月） 午後１時３０分から

○ 開催場所 錦江町役場 会議室

○ 出席委員（農業委員１５人、農地利用最適化推進委員９人）

会長       １番  宿利原勝吉

代理       ２番  鈴  一麿

委員       ３番  鍋  康博

〃       ４番  鳥越 秀一

〃       ５番  徳永 哲朗

〃        ６番  坂元 博美

〃       ７番   寺田 郁哉

〃       ８番  安水 純一

〃       ９番  元丸 敏朗

〃      １０番  貫見 和洋

〃      １１番  毛下 利美

〃      １２番  内薗 雄治

〃      １３番  宿利原 進

〃      １４番  本釜 好子

〃      １５番  平原  榮

農地利用最適化推進委員

〃      内薗 政文

〃      山中 徹

〃      水流 佳文

〃      竹原 政洋

〃      安水 峯晴

〃      西川 健児

〃      折小野 道男

〃      横原 利己

〃      弓指 義洋

○事務局職員  事務局長 窪 和人  書記 折久木まり子  書記 川越正治

○議事日程

 １、開会

 ２、農業委員憲章朗読

 ３、会長あいさつ

 ４、議 事

  第１ 議事録署名委員の指名について

  第２ 会務報告について

  第３ 附議事項

議案第４３号  農地法第５条許可申請について

議案第４４号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（所有権移転）の錦江町長に対する要請について

議案第４５号  農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による農用地利

         用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請について

議 長  只今より平成３１年３月錦江町農業委員会総会の議事を開会いたします。

 本日の出席は全員であり、錦江町農業委員会会議規則第８条の規定により、

総会は成立していることをお知らせします。

それでは、錦江町農業委員会会議規則第２３条第２項の規定により、本日の

会議録署名委員に１４番 本釜委員と１５番 平原委員を指名いたしますの

で、よろしくお願いします。

議 長 次に、会務報告についてを議題とします。

事務局から報告と説明をお願いいたします。

事務局 「会務報告と説明」

議 長 只今の会務報告について、質問等はありませんか。

全委員 （発言なし）

議 長 無いようですので、以上で会務報告を終わります。

それでは附議事項に入ります。

議 長 議案第４３号 農地法第５条許可申請についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

事務局 それでは議案第４３号について説明いたします。

受付番号５号は、一般住宅建設のための申請となっています。

申請者は、Ｏ・Ｋさん、Ｋ自治会在住の方と、Ｎ・Ｋさん、Ｍ自治会在住

の方との連名による申請となっています。

申請地は、城元字今町ノ上９８５番１、地目は田、地積は１，３１０㎡の

うち５００㎡となっています。４頁から８頁にかけて、位置図、配置図等を

添付してありますので、お目通しをお願いいたします。

この件の担当調査員は、４番 鳥越委員です。以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を４番 鳥

越委員お願いします。

４ 番

鳥越委員

はい。報告いたします。

３月１９日に本釜委員、事務局２人、私と４人で現地の方を調査しました。

ここはちょうど錦江中のテニスコートの裏になります。周りは隣接する水田も

無く都市計画内でもあり、３種農地でもあるということでもあり、何ら問題は

無いかと思いますのでご検討をよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

１ 番

宿利原委員

両名ということですけれども。

４ 番

鳥越委員

これはＮ・Ｋという方の持ち物で、Ｏ君が買うということで、宅地の値段と

いうことで○○万円ということでした。

議 長 他に質疑はありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第４３号を採決します。

お諮りします。

議案第４３号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第４３号については、原案のとおり決定しました。

議 長 ここで。○○推進委員の退室を求めます。

「○○推進委員 退室」

議 長 次に、議案第４４号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（所有権移転）の錦江町長に対する要請についてを議題と

します。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第４４号について説明いたします。

先ず、受付番号９号の譲渡人はＹ・Ｙさん、Ｙ自治会在住の方です。

申請地は神川字黒瀬６４５４番５、地目は畑、地積は８５９㎡と、

神川字黒瀬６４５４番６、地目は畑、地積は１，０７６㎡で、２筆の合計

は１，９３５㎡となっています。

次の受付番号１０号の譲渡人はＫ・Ｙさん、Ｕ自治会在住の方です。

申請地は神川字黒瀬６４５４番３、地目は畑、地積は１，６９０㎡となっ

ています。

受付番号９号，１０号の譲受人はＴ・Ｍさん、Ｕ自治会在住の方です。こ

の申請は売買による所有権移転となっています。

Ｔ・Ｍさんの経営状況は、世帯員５名、労働力３名、自作地３９，８５１

㎡、小作地５５，３９６㎡で、大根、甘藷、高菜を主体とした経営をされて

います。農業機械等の所有状況はトラクター３台、トラック２台、軽トラッ

ク・ハーベスター各１台となっています。

この件の担当調査員は、１３番 宿利原委員です。

以上です。

議 長 ただいま事務局から説明がありましたが、担当調査員の調査報告を１３番

宿利原委員お願いします。

１３番

宿利原委員

この物件は先月あっせんに出ていた物件で、永年、Ｔさんが借地として借り

ていたんですが、Ｙさんが売りたいということでこうなっています。皆さんご

承知のとおりＴ・Ｍさんは推進委員でもありまして、サツマイモを中心に大

変大きな経営をしております。ご審議の程をよろしくお願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

１５番

平原委員

値段は。

事務局 Ｙ・Ｙさんの方が２筆で○○万円。Ｋ・Ｙさんの方が○○万円となっていま

す。

議 長 他にありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第４４号を採決します。

お諮りします。

議案第４４号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第４４号については、原案のとおり決定しました。

議 長 ここで、○○推進委員の入室を求めます。

「○○推進委員 入室」

議 長 次に、議案第４５号 農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定による

農用地利用集積計画（利用権設定）の錦江町長に対する要請についてを議題と

します。

 事務局の説明をお願いいたします。

事務局 それでは議案第４５号について説明します。

先ず、受付番号４８２号、４８３号の貸し人はＨ・Ｋさん、Ｋ市在住の方で

す。申請地は４８２号が田代麓字前田８８１番１、地目は田、地積は７４７

㎡、４８３号が田代麓字前田８８７番２、地目は田、地積は１，０５１㎡で、

２筆の合計は１，７９８㎡となっています。貸付期間は平成３１年３月２６日

から平成３６年１２月１４日までで、小作料金は、４８２号が２，０００円、

４８３号が２，７００円となっています。

借り人はＨ・Ｈさん、Ｍ自治会在住の方です。

Ｈ・Ｈさんの経営状況は、世帯員２名、農業従事者２名、自作地１０，１４

２㎡、小作地４５，１５８㎡で、露地野菜、ＷＣＳを主体とした経営をされて

います。農業従事日数は３００日で、農業機械の所有状況は、トラクター２台、

乾燥機３台、コンバイン・タイヤショベル・ホークリフト各１台となっていま

す。

次の受付番号４８４号の貸し人はＳ・Ｋさん、Ｎ自治会在住の方です。

申請地は、田代麓字中村ノ下３０９２番、地目は田、地積は１，９６８㎡と

なっています。貸付期間は平成３１年３月２６日から平成４１年１２月１４日

までで、小作料金は１０，０００円となっています。

借り人はＡ・Ｓさん、Ｕ自治会在住の方です。Ａ・Ｓさんの経営状況は、世

帯員１名、農業従事者１名、自作地３，００７㎡、小作地９，２６９㎡で、水

稲を主体とした経営をされています。農業従事日数は２１０日で、農業機械の

所有状況は、トラクター、コンバイン、田植機、軽トラック各１台、乾燥機３

台となっています。

次の受付番号４８５号、４８６号の貸し人は、４８４号と同じくＳ・Ｋさん

です。申請地は４８５号が田代麓字御手洗１３０番１、地目は田、地積は３２

６㎡、４８６号が田代麓字御手洗１３１番、地目は田、地積は１，００１㎡

で、２筆の合計は１，３２７㎡となっています。貸付期間は平成３１年３月２

６日から平成４１年１２月１４日までで、小作料金は、全部で６，５００円と

なっています。

借り人はＳ・Ｍさん、Ｎ自治会在住の方です。Ｓ・Ｍさんの経営状況は、世

帯員２名、農業従事者２名、小作地２０，３５２㎡で、養鶏、水稲、飼料用米

を主体とした経営をされています。農業従事日数は３００日で、農業機械の所

有状況は、トラクター２台、ハーベスター、田植機、バインダー、動噴各１台

となっています。

次の受付番号４８７号から４９０号までの貸し人は、Ｎ・Ｋさん、Ｎ自治会

在住の方です。申請地は、４８７号が田代麓字原田２９９３番、地目は田、地

積は５０１㎡、４８８号が田代麓字原田２９９４番、地目は田、地積は７４４

㎡、４８９号が田代麓字原田２９９５番１、地目は田、地積は１，２４３㎡、

４９０号が田代麓字原田２９９６番、地目は田、地積は１，５６６㎡で、４筆

の合計は４，０５４㎡となっています。貸付期間は平成３１年３月２６日から

平成３４年１２月１４日までで、小作料金は、全部で１９，０００円となって

います。

借り人はＫ・Ｙさん、Ｎ自治会在住の方です。Ｋ・Ｙさんの経営状況は、世

帯員２名、農業従事者２名、雇用が２名で４００日、自作地１，０７６㎡で、

甘藷を主体とした経営をされています。農業従事日数は２００日で、農業機械

の所有状況は、トラクター、芋掘り機、ツル切り機各１台となっています。

受付番号４８２号から４９０号までの担当調査員は、３番 鍋委員です。

次の受付番号４９１号の貸し人はＨ・Ｎさん、Ｈ自治会在住の方です。

申請地は田代麓字門田１５９９番１、地目は田、地積は１，８３８㎡となっ

ています。貸付期間は平成３１年３月２６日から平成３４年１２月１４日まで

で、小作料金は１０ａ当たり５，０００円となっています。

借り人はＳ・Ｋさん、Ｓ自治会在住の方です。

Ｓ・Ｋさんの経営状況は、世帯員４名、農業従事者３名、雇用が８名で３０

０日、自作地４７，６８７㎡、小作地１４７，９７８㎡で、茶、甘藷を主体と

した経営をされています。農業従事日数は３００日で、農業機械の所有状況は、

トラクター、ハーベスター、トラック各１台となっています。

この件の担当調査員は、１１番 毛下委員です。

以上です。

議 長 ただいま、事務局から説明がありましたが、各担当調査員の調査報告をお願

いします。

先ず、受付番号４８２号から４９０号までについて、３番 鍋委員お願いい

たします。

３ 番

鍋 委員

 はい。それでは説明をいたします。

 最初の４８２、４８３号ですが、これらは継続の案件ですので何ら問題は無

いと思います。因みにＨさんは、この田代の地区では飼料用米の作付をされて

おられます。次に４８４から４８６号についてですが、これは先月あっせんに

上がってものです。Ｓさんと話をしましたところ、売買じゃなくとも賃貸借で

も構わないとのことでしたので、貸し借りの方向で進めました。４８４８号の

中村ノ下の場所ですが、南部開発で造成されました中村上原団地の取り付け道

路入り口付近で、Ｎ集落の一端にあります。４８５、４８６の御手洗の場所

は、田代中央運動公園横を流れている長谷川を上流へ向かって５・６００ｍ遡

った所で、昇陽団地入口付近になります。借り手のＳ・Ｓさんは米専業農家で

自ら乾燥機も備えて取り組んでおられます。もう一人のＳ・Ｍさんは、地鶏８

００羽を飼育されておられ、また、米の販売も独自ルートで開発され頑張って

おられます。両名とも錦江町の定める要件はクリアされていると認められま

す。最後に４８７から４９０号ですが、場所は役場田代支所庁舎の横に公用車

車庫、その裏に職員用駐車場がありますが、この駐車場に隣接している所の農

地になります。この案件は今までＫ・Ｙさんが代表の株式会社Ｍとの契約でし

たが、農業分野からの撤退の方向であるということで、この度個人との契約に

変更となったものです。ですので新規というより、継続の案件に等しいもので

す。現地等を確認しましたが、現在ビニールハウスの撤去の作業の途中の状態

でした。今後はしっかり管理されるものと思われます。以上で終わります。

議 長 ありがとうございました。

次に、受付番号４９１号について、１１番 毛下委員お願いいたします。

１１番

毛下委員

 はい。報告します。この田は場所は田代麓Ｉ自治会のＴ商店の向かい側の田

で、今まで利用権は結んでいたんですが、２９年の１２月で切れていましたの

で、再度利用権を結んで頂いたところです。借り人のＳ・Ｋさんは認定農業者

ですので、もう皆さん重々分かっていらっしゃると思いますので、よろしくお

願いします。

議 長 ありがとうございました。

ただいま、各担当調査員から調査報告がありましたが、質疑はありませんか。

９ 番

元丸委員

この４８４号の借り人のＡ・Ｓさんは、自分の物は荒らしていないですか。

３ 番

鍋 委員

ちょっと分からないです。

議 長 他にありませんか。

折小野

推進委員

このＫ・Ｙ君は法人を止めたんですか。

３ 番

鍋 委員

法人は未だ止めてはいないです。

事務局 法人の方は休業とされるみたいです。

議 長 他にありませんか。

委 員 （委員の中から「なし」の声）

議 長 質疑なしと認めます。

これから、議案第４５号を採決します。

お諮りします。

議案第４５号については、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

委 員 （委員の中から「異議なし」の声）

議 長 異議なしと認めます。

したがいまして、議案第４５号については、原案のとおり決定しましした。

議 長 以上で、平成３１年３月錦江町農業委員会定例総会の附議事項の協議を終了

いたします。

錦江町農業委員会会議規則第２３条第２号の規定により署名する。

会  長

                          １４番

                          １５番

議事録調整者 窪 和人